Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
4
/0

9
/2

0
2
5
 1

9
:5

9
:2

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

4
-0

0
3
5

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 320/2025

Institui no Município de Maracanaú a "Semana de
Prevenção, Testagem e Combate ao HIV/AIDS",
denominada "Dezembro Vermelho", e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Maracanaú, a Semana de
Prevenção, Testagem e Combate ao HIV/AIDS, a ser realizada anualmente a partir do
dia 1º de dezembro, integrando as ações alusivas ao movimento nacional conhecido
como "Dezembro Vermelho".

Art. 2º A Semana de que trata esta Lei tem como objetivos:
I – conscientizar a população sobre a importância da prevenção ao HIV/AIDS e outras
infecções sexualmente transmissíveis (ISTs);
II – ampliar o acesso à testagem rápida e gratuita;
III – promover campanhas educativas e de orientação nas escolas, unidades de saúde
e demais espaços públicos;
IV – estimular ações intersetoriais entre saúde, educação e assistência social, visando
maior alcance da população;
V – reduzir o preconceito e a discriminação contra pessoas vivendo com HIV/AIDS.

Art. 3º O Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e em parceria
com demais secretarias e instituições da sociedade civil organizada, será responsável
pela coordenação e execução das atividades previstas nesta Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 29 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/09/2025
pelo CPF: ***.992.023-** no IP: 192.168.131.30

Michele Duarte Rosa Araujo
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

O HIV/AIDS permanece como um desafio de saúde pública no Brasil e no
mundo. A criação da Semana Municipal de Prevenção, Testagem e Combate ao

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

HIV/AIDS – "Dezembro Vermelho" – possibilitará ao Município de Maracanaú ampliar
o alcance das políticas de conscientização, prevenção, diagnóstico precoce e
tratamento, além de combater o estigma e a discriminação contra pessoas que vivem
com o vírus.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12098

aLegisGov Pág. 2 de 2